АдNIинистрАциrt муниципдльного оБрдзовдния
<МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГРАХОВСКИЙ РДЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ>

КУЩNIУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГРАК ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ>
МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

o2,io декабря 202l года }lb oJГ

с. Грахово

Об _ утверждении программы
профилактики рисков причинениrI
вреда (ччерба; охраняемым законом
ценностям по муниципЕlJIьному
жилищному контролю на 2022 год

В соответствиИ со статьей 44 Федерального закона от з l .07.2020м248_ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муницип.льном контроле вРоссийской Федерации", ру*о"од.твуясЬ постаноВлением ПравительстваРоссийскоЙ Федерации от 25.06.20i1 м990 "об утверждении Правил
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программыпрофилактики рисков причинения вреда (чщЪрба;

-o"pu"""r"r*,
закономценностям", руководствуясь Устава йу"rц"rr€шьного образования

кМуницИпа-гtьньй_ окруГ Граховского района Удмуртской республики>>,ПOCTAHOBJUIET:

, |.утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда(учерба; охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищномуконтролю на территории муниципального образования <Муниципальный
окруГ фаховский район Удмуртской РеспУблики) на 2022 год, согласно
приложению, к настоящему Постановлению.

2, Контролъ за исполнением постановления возложить на нач€шьникауправлениЯ экономикИ И имущесТвенныХ отношений администрацIrимунIrципЕlльного образования <Муниципальный округ Граховский районУдмуртской Республики> Щиголева Д.В.

J, rruulанOtsление вступает в силу со дня, следующего за днем егоофициального опублико"ur"", но не ранее 01.01 .2022.

4. Опубликовать настоящее решение в информационнсl-телекоммуникационной сети <интернет> rvww.t
официальном сайте муницип€rльного образования

www.grаhочо.udmчrt.ru: на

з. постановление

ПериодиtIеском печатном издании Ау уР <<Редакция
газеты <<сельская Новь>> или в Вестнике правовых
образования <<Муниципальный округ Граховский
Республикю>,

<Граховский район>>,
Граховской Районно,й

актов муниципЕtльного

район Удмуртской

Глава муниципалъного образования
<<Муниципальный округ Граховский
райоrl Удмуртской Республики>> Белов

Балобанов Николай Иванович

утвЕр}кд]нА
постановлением АдминистрацIш

мунициПальногО образования кГраховский рuйоuо

программа профилактики рисков (lщерба; причипения вреда охраняемым закономценн()стям по муниципtlJIьному жилищному контролю на 2022 год

наименование
программы ВРеДа охрашIемым законом ценностям по

муниципitпьному жилищному контролю на 2022 год.

Разработчик
rIрогрilммы

ницип€Lльного об ия <<Граховский район>>Правовые основания

разработки
программы

государственном контроле (надзоре) и муниципtLльном
контроле в Российской Федерации'' (далее - Закон Ns
248_Фз).

Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 J\b 990
"об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям''.

I]ели программы

способствующих причинению или возможному
причинению вреда охраняемым законом ценностям и
нарушению обязательных требований. снижение рисков
их возникновения.

2. Повышение эффективности защиты прав граждаIr.

3. Повышение результативности и эффективности
контрольной деятельности по муниципztпьному
жилищному контролю.

4.мотивация к соблюдению физическими лицами,
юрид(ич9скими лицами и индивидуiLпьными

1.Устранение причин, фактороu " успourй,

предпринимателями обяз ательных rр е-й;;;Й
сокращение количества нарушений обязательных
требований.

Задачи npo.paMMы 1. Предотвращение рисков пр"о"пБйffi
охраняемым законом ценностям.
2. Проведение профилактических меропр иятий,
направленных на предотвращение причинения вреда
охраняемым законом ценностям.
3. Информирование, консультирование контролируемых
лиц с использованием информационно -
телекоммуникационных технологий.

4. ОбеспечеЕие доступности информации об
обязательных требованиях и необходимых мерах по их
исполнению.

5.определение перечня видов и сбор статистических
данных, необходимых для организации
профилактической работы.

Сроки и этапы

реализации
програ.ммы

конечные результаты
реализации
программы

лицами, юридическими лицами, индивидуtшIьными
преlIпринимателями обязательных требований
законодательства по муниципальному жилищному
контролю.

2. Повышение уровня грамотности физических лиц,
юридических лиц, индивидучlJIьных предпринимателей.

3. обеспечение единообрrвия понимания предмета
контроля физическими лицами, юридическими лицами,
индивидуiLльными предприцимателями.

4. Развитие системы профилактических мероприятий
контрольного органа.

5. обеспечение квалифицированной профилактической
работы должностных лиц конlрольног0 органа.

6, Повышение прозрачности деятельности контрольного

органа.

7. Мотивация физических лиц, юридических лиц,
индивидуtшьных предпринимателей к добросовестному
поведению.

8. Снижение количества нарушений в деятельности
физических лиц, юридических лиц, индивидуilльных
предпринимателей;

9. I}ыявление и устранение причин и условий,
способствующих совершению физическими лицами
юридическими лицами, индивидуiшьными
предпринимателями наиболее распространенных
нарушений законодательства в сфере муниципального
ЖИJIИЩНОГО КОКГРОЛЯ.

10. Повышение прозрачности системы контрольной
дея,гельности.

1, Анациз текущего состояния осуществления муницип€Lльного жилищного
контроля, описание текущего рilзвития профилактической деятельностиконтрольного органа, характеристика проблем, на решение которых напраI}ленапрограмма профилактики

1, Программа профилактики рисков причинения вреда (lщерба; охраняемым
законоМ ценностяМ по муниципальному жилищному контролю на 2О22 год
представляет собой систему мероприятий, направленных Еа снижение уровнядопускаемых физическими лицами, юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, нарушений законодательства.

2. Подконтрольные субъекты - физические лица, юридические лица,
индивидуальные предприниматели, осуществляющие эксплуатацию жилищного
фонда.

3. Профилакгическое сопровождение контролируемых лиц в текущем
периоде направлено на:

_ ежемесячный мониторинг и актуrLлизацию перечня нормативных правовых
актов, соблюдение которых оценивается в ходе контрольных мероприятий;

- информирование о результатах проверок И принятых контролируемымилицами мерах по устранению выявленных нарушений;

- обсуждение правоIIрименительной практики за соблюдениемконтролируемыми лицами требований законъдательства.

4. По результатам контрольных мероприятийо проведенных в текущемпериоде, наиболее значимыми проблемuй" rЪпr-r"r,

- несоблюдение юридическlми лицами (управляющими компаниями)требований, в часl,и содержания общего имущ;й;.

5.описание кJIючевых наиболее зЕачимых рисков.

вероятность нарушения физическими лицами, юридическими лицами,индивидуальными предпринимателями, установленных требований
законодательства в сфере муЕицип.JIьного жилищЕого контроля.

6. Описание текущей и ожидаемой тенденций,
воздействие на состояние подконтрольной сферы.

которые могут оказать

совершенствование нормативной правовой базы в области осуществления
деятельности по муниципальному жилищному контролю, в тOм числе исключениеизбыточных, дублирующих устаревших обязательных требований,
лифференциация обязателыlых требований, ужесточение санкций по отдельнымправонарушениям может способствовать снижению количества правонарушений всфере муниципального жилищного контроля.

2. Ifели и задачи ре.tJIизации программы профилактики

I_{елями реtLлизации программы являются:

l,устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению
или возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению
обязательных требований, снижение рисков их возникновения.

2. Повышение эффективности защиты прав граждан.

3, Повышение результативности и эффективности контрольной деятельности
в сфере муниципального жилищного контроля.

4,мотивация к соблюдению физическими лицами, юридическими лицами и
индивидУальнымИ предприНимателяМи обязательных требований и сокращеЕие
количества нарушений обязательных требований.

ffля достиженLuI целей необходимо решение следующих задач:

5. Предотвращение рисков причинениrI вреда (lщерба; охраняемым закономценностям.

6. Проведение профилактических меропр иятпй,направленных напредотвращение IIричинения вреда охраняемым законом ценностям.

7, Информирование, консультирование контролируемых лиц сиспользованием информационно - телекоммуникационных технологий.

8, обеспечение доступности информации об обязательных требованиях инеобходимых мерах по их исполнению.

9, Определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых
для оргаЕизации профилактической работы.

3. Перечень профилактических меропри ятий,

сроки (периодичность) их lrроведения

Таблица 1

Наименование мероприятия Срок исполнения ответственный
исп()лнитель

1.ИнформироваI{ие

Информирование

физических лиц,
юридических лиц,
иI{дивидуальных
предпринимателей, по
вопросам соблюдения
обязательных требований,
путем размещения и
поддержания в aKTyilJIbHoM
состоянии на официilльном
сайте Граховский район:

1. Текстов нормативных
правовых актов,

1 раз в квартitп Нача.пьник, ведущий
специчlJIист

строительства,
архитектуры и ЖКХ

Администрации

муниципttльного

образования
<<Граховский район>

реryлирующих
осуществление
муниципaльного контроля.

2. Сведений об изменениях,
внесенных в нормативные
правовые акгы,

реryлирующие
осуществление

муниципilJIьного контроля, о
сроках и порядке их
вступления в силу.

3. Перечней нормативных
IIравовых актов с указанием
структурных единиц этих
актов, содержащих
обязательные требованиlI,
оценка соблюдения которых
является предметом
муниципiLпьного контроля, а
также информацию о мерах
ответственности,

применяемых при
нарушении обязательных
требований, с текстами в
действующей редакции.

4. Программы профипа*r"*Й
pIrcKoB причинения вреда.

не поздкее 25

декабря
предшествующего
года

5. Сведений о способах
получения консультаций по
вопросам соблюдения
обязательных требований.

1 раз в год

6. Перечень сведений,
коIорые могут

запрашиваться у
контролируемого лица.

7. Проверочнrrх пистов. не позднее 5

рабочих дней
после их
утверждения

8. Информ ации и сведений,
выносимых на обсужlIение
при организации и
IIроведении публичных
мероприятий.

не реже 1 раза в
год

2. Объявление предостережения

Выдача контролируемому лицупри принятии
предостережения о решения
недопустимости нарушений должностными
обязательных требований лицами, Начальник, ведущий

в сфере муниципilJIьногО уполномОченнымИ специiUIист,
жилищного контроля. на осуществление

муниципального Администрации
контроля

муницип€шьного
образования
<Граховский район>

3.Консультирование

по запросу,

способы
консультирования:
по телефону, на
личном приеме, в
ходе проведения

контрольных и

Консультирование
осуществляется по вопросам :

1. Организации и
осуществления
МУНИЦИП€LПЬНОГО КОНТРОЛЯ.

2. t[орядка осуществления
профилактических, профилактических

Начальник, ведущий

специrlлист,

Администрации
МУНИЦИП€LПЬНОГО

образования
<Граховский район>>

Начальник, ведущий

специilлист,

Администрации

муниципального
образования
<Граховский район>

контрольныхмероIIриятий, мероприятий,
устаIIовленныхПоложением. посредством видео-

3. Соблюдения требований

регионilJIьных нормативных
правовых актов,
муницип€LIIьных нормативных
правовых актов
аl{министрации,

регулирующих деятельность
муниципitльного жилиIцного
контроля.

конференц-связи

4.Профилакгический визит

Пllофилактическая беседа Й Начальник, ведуrций
месту осуществления

Деятельности контролируемо.о 3 КВаРТ аЛ 2022 ГОfl & gцgциtulист,
лица либо путем4 использовuп"" a"оaо-
конференц-связи.

Администрации

муниципutльного

образования
<Граховский район>

4, Показатель результативности и эффективности программы профилактики рисковпричинения вреда.

Реализация программы профилактики способствует:

1. Увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные

требования законодательства в сфере муниципutльного жилищного контроля.

2 . Р азьчттию системы пр о филактических меропри ятий, отд ел ом
строителЬства, архитектУры и ЖКХ Администрации муниципчtльного образования
<<Граховский район>.

Оценка эффективности ре€Lлизации программы по итогам годаосуществляется по следующим показателям.

Таблица2

Количество проведенных npou.po*ffi
Колич,ество выявленных пuру-"пrй
муниципtLIIьному жилищно му контролю
подконтрольными субъектами, (ед.)

мероприятий в контрольной деятельности, (ед. )

информированию населения о требованиях
муниципulJIьного жилищного контроля, (ед.)

!ля оценки эффективности и результативности программы используютсяследующие показатели, таблица Jt 3.

Таблица 3

60 % и менео б1-85 %

Недопустимый Плановый Эффективный